Indicação Nº 681/2025

Solicita providencias do Executivo junto a
Secretária de Segurança e Mobilidade Urbana,
Sra. Priscila Camargo, se há possibilidade de
realizar estudos para liberar vagas comuns (zona
azul) para os idosos.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira
Godoy (Teco), Prefeito Municipal, para que interceda junto a Secretaria Segurança e Mobilidade Urbana
se há possibilidade de realizar estudos para liberar vagas comuns (zona azul) para os idosos.

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras.

A população idosa é uma das mais vulneráveis e, ao mesmo tempo, uma das que mais contribui para a
construção de nossa sociedade. Com o envelhecimento, surgem desafios diários que muitas vezes passam
despercebidos, como o desgaste físico e a dificuldade de locomoção. As vagas exclusivas para idosos são um avanço,
mas ainda assim, muitas vezes, não são suficientes para garantir que eles estacionem de maneira confortável e
segura em locais de fácil acesso.

Permitir que idosos portadores do Cartão do Idoso possam estacionar em qualquer vaga, desde que
respeitando as normas de trânsito, é um ato de respeito, dignidade e inclusão. Essa mudança não só facilita a rotina
dos nossos cidadãos mais velhos, mas também reforça o compromisso da cidade em promover a igualdade e o bem-
estar para todos, independentemente da idade.

Não é apenas uma questão de estacionamento; é uma questão de respeito ao direito de ir e vir, ao direito de
uma vida mais ativa e independente, sem as barreiras que muitas vezes a mobilidade urbana impõe. Com essa
medida, não estamos apenas dando uma vaga, estamos dando mais autonomia e qualidade de vida aos nossos
idosos.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 06 de fevereiro de 2025.

VEREADOR
YACER KOURANI – PODE

In
di

ca
çã

o
N

º
68

1/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
6/

02
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
88

1/
20

25
 -

 0
6/

02
/2

02
5

17
:4

3
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 S
4N

8-
04

Y
J-

8H
80

-W
13

2

Página: 2

CÂMARA
ITAPEVI

aa

Câmara Municipal de Itapevi, 6 de fevereiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=S4N804YJ8H80W132, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: S4N8-04YJ-8H80-W132

In
di

ca
çã

o
N

º
68

1/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
6/

02
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
88

1/
20

25
 -

 0
6/

02
/2

02
5

17
:4

3
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 S
4N

8-
04

Y
J-

8H
80

-W
13

2

Página: 3

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=S4N804YJ8H80W132
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
Prefeitura Municipal de Itapevi

[PMI] [SINO] [INTERNO] RESPOSTA CÂMARA

Verificar Solicitação

Detalhes do processo:
Nº 681/2025

Solicita providencias do Executivo junto a Secretária de Segurança e Mobilidade Urbana, Sra. Priscila Camargo, se há

possibilidade de realizar estudos para liberar vagas comuns (zona azul) para os idosos.

Autoria: YACER ISSA KOURANI

Tipo Solicitação: INDICAÇÃO

Selecione a ação que deseja realizar:
Encaminhar o processo para a unidade responsável pelo pedido

Unidade responsável:

Unidade responsável:
PMI - SSMU

Observações:

Página: 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO - DEMUTRAN

Rod. Engenheiro Renê Benedito da Silva, 830| Itapevi | São Paulo | CEP: 06655-240
Tel.: (11) 4450-6784 | demutran@itapevi.sp.gov.br

Memorando SSMU - DEMUTRAN n° 97/2025

Itapevi, 14 de abril de 2025.

Do Departamento Municipal de Trânsito – DEMUTRAN.
À Secretaria de Governo.

Assunto: Implantação de Vagas PCD e Idoso.
Ref.: Processo digital. n° PMI 015964/2025– Indicação 681/2025.
Interessado: Vereador Yacer Kourani.

Prezado Senhor,

Informamos ao Nobre Vereador que o município cumpre
estritamente a distribuição de vagas rotativas para portadores de deficiência e idosos, em
conformidade com as normas estabelecidas.

Caso o Nobre Vereador deseje indicar pontos específicos para
análise, solicitamos, respeitosamente, que sejam fornecidos os números aproximados e os pontos
de referências, devido à extensão do bairro em questão, a fim de que possamos realizar um estudo
detalhado no local.

Ao ensejo, renovo meus protestos de elevada estima e distinta
consideração.

Atenciosamente,

Israel Ricardo Carneiro
Chefe de Departamento

Ilmo. Sr.
Jonatas Felipe Francisco.
Secretário de Governo.

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
di

gi
ta

l.i
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

15
96

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
IH

0H
K

N
P

H
.

P
ág

. 1
 d

e
1

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 IS

R
A

E
L

R
IC

A
R

D
O

 C
A

R
N

E
IR

O
.

Página: 5

Assinaturas do documento

"Memo DEMUTRAN 97 2025 - Processo digital. n° PMI
015964 2025 - Indicação 681 2025"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: IH0HKNPH

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ISRAEL RICARDO CARNEIRO (CPF: ***.599.768-**) em 18/04/2025 às 15:40:30 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 05/12/2023 - 14:25:06 e válido até 05/12/2123 - 14:25:06.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 015964/2025 e
o código IH0HKNPH ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-15964-2025-1-4-IH0HKNPH-E

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
Prefeitura Municipal de Itapevi

[PMI] [INTEGRAÇÃO SINO] SETOR RESPONSÁVEL

Verificar Solicitação

Informações importantes - o que eu preciso fazer nesta tarefa?

Após a conclusão desta tarefa, todo o conteúdo autuado e tramitado em sua unidade até o momento será

encaminhado à Secretaria de Governo para análise e registro. Antes de finalizar esta tarefa, valide as

informações abaixo:
1) Verifique se todos os documentos foram devidamente publicados na aba "Anexos" do processo.

2) Certifique-se de que todos os documentos estejam devidamente assinados conforme necessário.

3) Por gentileza, clique no termo de ciência abaixo para confirmar o recebimento e entendimento do conteúdo.

ATENÇÃO!
Estou ciente que ao "Finalizar tarefa", uma nova tarefa será criada automaticamente para a Secretaria de Governo, com isso, não

terei mais permissão para incluir ou excluir documentos.

Observação:
Ilmo. Sr. Secretário de Governo,

Segue anexa a resposta do DEMUTRAN.

Data de finalização:
15/04/2025

Horário de finalização:
11:33

Usuário de finalização:
PRISCILA CAMARGO CAMPOS GONÇALVES

STEFANIN

Página: 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE GOVERNO
Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 | Vila Nova Itapevi | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143-7600| sec.governo@itapevi.sp.gov.br

Itapevi,22 de abril de 2025

Ofício S.G. nº 1073/2025

Assunto: Resposta da indicação 681/2025 - Vereador Yacer Kourani

Exmo. Sr. Vereador;

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa
Excelência cópia da resposta da Secretaria de Segurança e
Mobilidade Urbana -Demutran, em atenção ao documento supracitado
recebido nessa Secretaria de Governo.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada estima
e consideração.

Atenciosamente,

Jonatas Felipe Francisco
Secretário de Governo

À Sua Excelência, o Senhor
Yacer Kourani
DD. Vereador da Câmara Municipal de Itapevi

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
di

gi
ta

l.i
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

15
96

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
LH

F
00

H
W

Y
.

P
ág

. 1
 d

e
1

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
N

A
T

A
S

 F
E

LI
P

E
 F

R
A

N
C

IS
C

O
.

Página: 7

Assinaturas do documento

"Oficio 1073-2025 Resposta Yacer"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: LHF00HWY

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JONATAS FELIPE FRANCISCO (CPF: ***.332.978-**) em 22/04/2025 às 14:31:56 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 14/01/2025 - 12:09:28 e válido até 14/01/2028 - 12:09:28.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 015964/2025 e
o código LHF00HWY ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-15964-2025-1-7-LHF00HWY-E